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G örkəmli dövlət xadimi, ləyaqətli insan Artur 5asi-zadənin hə-
yat və fəaliyyəti  böyük  bir məktəbdir. Adi mühəndislikdən 
ölkənin %aş naziri vəzifəsinədək şərəÀi yol keçmişdir. ��57-ci 

ildə Azərbaycan Sənaye İnstitutunu bitirdikdən sonra əmək fəaliyyə-
tinə Azərbaycan 1eft Maşınqayırması ETİ “Azİ1MAŞ”da mühəndis 
vəzifəsində başlamış, sonradan böyük mühəndis, layihənin baş mü-
həndisi, şöbə müdiri, elmi işlər üzrə direktorun müavini vəzifələrində 
işləmişdir.

1973–1975-ci illərdə “Azneftsənaye-
maş” Birliyində baş mühəndis, 1975–1977-
ci illərdə “İttifaqneftmaş” EİB rəisinin 
birinci müavini – baş mühəndis, 1977–
1978-ci illərdə “AzİNMAŞ” Neft Maşınqa-
yırması ETİ-nin direktoru olmuşdur.

1978–1981-ci illərdə Azərbaycan 
SSR Dövlət Plan Komitəsi sədrinin müa-
vini, 1981–1986-cı illərdə Azərbaycan 
KP Mərkəzi Komitəsində maşınqayırma 
şöbəsinin müdiri, 1986–1992-ci illərdə 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Soveti 
Sədrinin birinci müavini (sonradan Azər-
baycan Respublikası Baş nazirinin birinci 
müavini) vəzifələrində çalışmışdır. 1992–
1994-cü illərdə İqtisadi İslahatlar Fondun-

da məsləhətçi, 1994-cü ildə  “DEKA-B” 
şirkətində, 1994–1996-cı illərdə isə İqti-
sadi İslahatlar Fondunda məsləhətçi və-
zifələrində işləmişdir. 1996-cı ildə Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin iqtisadi 
məsələlər üzrə köməkçisi təyin edilmişdir.

1996-cı ilin may ayından Azərbaycan 
Respublikası Baş nazirinin birinci müa-
vini, 1996–2003-cü illərdə Azərbaycan 
Respublikasının Baş naziri, 2003-cü ilin 
avqust–noyabr aylarında Azərbaycan Res-
publikası Baş nazirinın birinci müavini və-
zifələrində işləmişdir. 

2003-cü ilin noyabr ayından 2018-ci il 
aprelin 21-dək yenidən Azərbaycan Res-
publikasının Baş naziri olmuşdur.

Ulu öndər Heydər Əliyev Artur Ra-
si-zadəni həm də  peşəkar, bilikli, prinsipial 
mövqeyi olan bir insan kimi həmişə yüksək 
qiymətləndirmişdir. Bu prinsipial mövqe 
bütün məsələlərdə özünü göstərmiş, daim 
konkret nəticələr əldə olunmuşdur.

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
Artur Rasi-zadənin 15 il Azərbaycan Res-
publikasının Baş naziri vəzifəsində çalış-
ması ölkə iqtisadiyyatı, ordu quruculuğu, 
sənaye, kənd təsərrüfatı üçün ən sürətli 
inkişaf illəri olmuşdur. Artur Rasi-zadənin 
rəhbərliyi ilə Nazirlər Kabineti Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin tapşırıqla-
rını layiqincə yerinə yetirmişdir.  

Artur Rasi-zadənin fəaliyyəti həm ulu 
öndər Heydər Əliyev, həm də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyev tərəfindən daim yüksək qiymətlən-
dirilmişdir.

2025-ci il fevralın 20-də Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev Artur Rasi-zadə-
ni respublikanın ictimai-siyasi həyatında 
uzunmüddətli səmərəli fəaliyyətinə və 
dövlət qulluğunda müstəsna xidmətlərinə 
görə  ölkənin ən ali mükafatı olan “Heydər 
Əliyev” ordeni ilə təltif etmişdir. Cənab 
Prezident elə həmin gün ali mükafatı Artur 
müəllimə şəxsən təqdim etmişdir. 

Ümumiyyətlə, Artur Rasi-zadənin xid-
mətləri dövlət tərəfindən dəfələrlə qiymət-
ləndirilmişdir. O,  “İstiqlal” ordeni (2005-
ci il), “Şərəf” ordeni (2010-cu il), “Şöhrət” 
ordeni (2015-ci il), 1-ci dərəcəli “Vətənə 
xidmətə görə” ordeni (2020-ci il) ilə təl-
tif olunmuşdur. O, həmçinin Belarusun 
“Xalqlar dostluğu” ordeninə (2015-ci il), 
Fransanın ən yüksək hərbi və mülki döv-
lət mükafatı olan “Fəxri legion” ordeninə, 
SSRİ-nin “Şərəf nişanı” ordeninə, habelə 
SSRİ Dövlət mükafatı laureatı adına layiq 
görülmüşdür.

Artur Rasi-zadə alicənab, sadə,  sə-
daqətli, təvazökar, mədəni, savadlı və 
peşəkar insandır. Ölkəsini, millətini, döv-
lətini qəlbən sevən, dəqiqliyi və konkret-
liyi sevən, yüksək idarəetmə qabiliyyətinə 
malik, operativ qərarlar qəbul etməyi baca-
ran dövlət xadimidir. Kadrların seçilməsi 
zamanı onların dövlətçiliyə sədaqətinə, bi-
liyinə, peşəkarlığına və təcrübəsinə üstün-
lük verərdi. Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti Aparatında çox münbit 
və sağlam  mühit yarada bilmişdi.

O, həm də çox gözəl ailə başçısıdır. 
Yeganə qızı olan Nailə xanımı, kürəkəni 
Kamal Babayevi, nəvələri Tahir müəllimi 

və Rəna xanımı tanıyanlar onların necə 
səmimi, sadə, mehriban insan olduqlarını 
yaxşı bilirlər. 

Artur Rasi-zadə Ermənistan–Azərbay-
can münaqişəsinin həlli məsələlərini və 
ölkəmizdə olan 1 milyonadək qaçqın və 
məcburi köçkün problemini daim diqqət 
mərkəzində saxlayırdı. Qaçqınların və 
məcburi köçkünlərin sosial müdafiəsi və 
mənzil-məişət şəraitlərinin yaxşılaşdırıl-
ması istiqamətində mühüm qərarlar qəbul 
edirdi.

  Yanında keçirilən çoxsaylı yüksək sə-
viyyəli görüşlərdə iştirak edərkən onun nə 
qədər cəsarətli, prinsipial, xalqını, dövləti-
ni sevdiyinin şahidi olmuşam. Tapşırmışdı 
ki, bir qayda olaraq, beynəlxalq təşkilat-
ların yüksək səviyyəli nümayəndələri ilə 
keçirilən bütün görüşlərdə Xocalı soyqı-
rımını və xalqımıza qarşı erməni vanda-
lizmini, erməni vəhşiliklərini əks etdirən 
fotoşəkillər, videoyazılar və mümkün olan 
bütün sübutlar nümayiş etdirilsin, onlara 
təqdim olunsun.  O, ermənilərin, erməni 
ordusunun işğal olunmuş ərazilərimizdə 
törətdikləri vəhşilikləri, azərbaycanlılara 

verdikləri işgəncələri, doğma yurd-yuva-
larından zorla köçürülmüş qaçqınların və 
məcburi köçkünlərin acınacaqlı və dözül-
məz vəziyyətini qonaqların diqqətinə çat-
dırarkən çox qətiyyətlə bildirirdi ki, sülh 
danışıqları heç bir nəticə verməyəcək. Biz 
iqtisadi gücümüzü və ölkəmizin müdafiə 
potensialını gücləndirməklə öz torpaqla-
rımızı hərbi yolla işğaldan təmizləyəcək, 
ərazi bütövlüyümüzü və suverenliyimizi 
bərpa edəcəyik.              

Belə də oldu. 2016-cı ildə başlayan Ap-
rel döyüşləri, 44 günlük Vətən müharibəsi 
və 2023-cü ildə bir günlük antiterror təd-
birləri nəticəsində Ali Baş Komandanımız 
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi altında 
bütün torpaqlarımız işğaldan azad olun-
du. “Azərbaycan Respublikasının işğaldan 
azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa 
dair , Dövlət Proqramı”na  uyğun olaraq, 
həmin ərazilərdə hazırda genişmiqyaslı 
abadlıq, tikinti və quruculuq işləri sürətlə 
aparılır, bütün infrastrukturu ilə birlikdə 
yeni şəhər və qəsəbələr salınır, artıq keç-
miş məcburi köçkünlər öz doğma yurdla-
rına qayıdırlar. Bunlar Artur müəllimin ən 
ülvi arzularından idi. Nə yaxşı ki, 90 illik 
yubileyi ərəfəsində bu hadisələrin şahidi 
oldu.

Artur Rasi-zadə doğum günü Xocalı 
faciəsinə təsadüf etdiyinə görə həmin günü 
hədiyyə götürməz və tədbir keçirməzdi. 
Yalnız Nazirlər Kabineti Aparatının rəh-
bərliyi bir buket güllə onu təbrik edərdi.

Artur Rasi-zadə həmişə qeyd edir ki, 
mən ulu öndər Heydər Əliyevin şagir-
diyəm. Mən də Artur müəllimin şagirdi 
olmağımdan daim qürur duyuram. 

Bu məqaləmi ona görə yazdım ki, 
dövlət maraqlarının qorunmasında prinsi-
pial mövqeyi, Ulu öndərə və dövlətimizin 
başçısına sədaqəti, insanlara təmənnasız 
xeyirxahlığı və yaxşılığı ilə həmişə seçilən 
Artur Rasi-zadəni  gənc nəsil yaxından ta-
nısın. 

O, ləyaqətli insandır.
Artur müəllimin 90 illik yubileyini sə-

mimi-qəlbdən təbrik edir, ona həmişə sağ-
lam olmağı, əzizləri və doğmaları ilə birgə  
xoşbəxt ömür arzulayıram.

Qu r ban  S A D I QO V ,  
1azirlər .abineti $paratının  

sektor müdiri

Mübarək 5amazan ayının ilk 
Jünlərini yaşayırıq. 5əbbimiz öz bən-
dələrinə bu ayda hamıya faydalı ol-
maq, mənəvi və maddi dəstək Jöstər-
mək üçün Jeniş  imkanlar yaradıb. 
%ilərəkdən, bilməyərəkdən edilən Jü-
nahların bağışlanması, insanın arınıb-  
paklanması üçün ona oruc tutmağı 
buyurub. Dünya müsəlmanları, eləcə 
də ölkəmizdə və Azərbaycandan kə-
narda yaşayan soydaşlarımız bu ayda 
oruc tutur, ibadətlərini yerinə yetirir-
lər.  Moskvada yaşayan həmyerlimiz, 
tibb elmləri doktoru, professor Meh-
man Məmmədovla bu barədə söh-
bət etdik. O, həm də Tacikistan Tibb 
Elmləri Akademiyasının xarici üzvü, 
5usiya Səhiyyə 1azirliyinin Terapi-
ya və Profilaktik Təbabət üzrə Milli 
Tibbi Tədqiqat Mərkəzinin baş elmi 
işçisi, “hrək və damar xəstəlikləri” 
beynəlxalq Murnalının baş redaktoru, 
Kardioproqres Fondunun prezidenti-
dir. Alimdən oruc tutmağın qaydası və 
tibbi baxımdan faydası  ilə bağlı fikir-
lərini öyrəndik.

± 3rofessor, sizin üçün Ramazanın 
gəlişi nə deməkdir"

– Ramazan həm də Orucluq ayı adla-
nır. İslamın beş sütunundan – dini inan-
cın əsasını təşkil edən şəriət qanunlarının 
əsas hökmlərindən biridir. Məhəmməd 
peyğəmbərə (s.) ilk vəhy məhz Ramazan 
ayında nazil olub. 

İlahi hökmə görə, oruc tuta bilməyən 
insan ya iftar süfrəsi, yaxud bir nəfərin 
gündəlik yeməyini verməli, buna da im-
kanı olmasa, başqa xeyirli iş görməlidir. 
Ramazan ayı müsəlmanların imanlarına 
diqqət yetirdikləri, yardımlaşdıqları dövr-
dür. Bu ayda müsəlmanlara gün çıxandan 
gün batana qədər – sübh namazından şam 
namazının vaxtına qədər yemək və içmək 
qadağandır. Orucun özəlliyi yeməyin məh-
dudlaşdırılması deyil, onun qəbulu vaxtı-
dır. Ramazan ayında oruc tutmaq insanın 
nəfsini qorumaq və Allahın əmrlərini dəqiq 
yerinə yetirmək üçün vacib edilmişdir. 

İslam qanunlarına görə, həyatda 
yemək, içmək, cinsi yaxınlıq kimi fiziki 
ehtiyac və istəklər güclü amillər olmaq-
la, insanı onlardan asılı vəziyyətə salır. 
Buna görə də müsəlmandan tələb olunur 
ki, mənəvi cəhətdən saflaşma, Allahın əm-
rini yerinə yetirmək üçün ilin bu ayının 
hər gününü oruc tutmaqla həmin ehtiyac-
ları ödəməkdən çəkinsin. İnsan bu sınağa 
könüllü olaraq dözür. Bunlar ona mənəvi 
məqsəd və dəyərlərə can atmağa imkan 
verir. Ramazan ayında müsəlman fiziki eh-
tiyaclarına daha az diqqət göstərdiyi üçün 
Allah ona ibadət və mənəvi zənginlik qa-
zanmaqda fürsət yaradır.

± Sizcə, tibbi baxımdan hamının oruc 
tutması vacibdirmi" 

– Müəyyən şəraitdə və situasiyalarda 
oruc tutmaq üçün İslami göstərişlərdə bəzi 
istisnalar var. İslam nöqteyi-nəzərindən 
müsafirlər, uşaqlar, hamilə və süd verən 
qadınlar, xəstələr oruc tutmaqdan azaddır-
lar. Hamilə qadınlar (xüsusən hamiləliyin 
son mərhələsində olanlar) orucu təxirə 
sala bilərlər. Müəyyən problemləri olan 

və fiziki cəhətdən oruc tutmaqda çətinlik 
çəkənlər bundan azaddır. Orucun insana nə 
qədər çox faydası varsa, bəzi hallarda bu 
əməl sağlamlığa zərərli olduğu üçün töv-
siyə edilmir. Tibbi nöqteyi-nəzərdən xəstə-
liyin bəzi formaları və vəziyyətin elə dövrü 
var ki, oruc tutmaqdan çəkinmək lazımdır.

± +ansı xəstəliklərdə və kimlərə oruc 
tutmaq məsləhət g|rülmür"

– Əslində, belə xəstəliklərin sayı çox-
dur. Amma, düşünürəm ki, onları hamının 
bilməsində fayda var.  Bunlar ağır tip , 
diabetli bütün xəstələr, nəzarət etmək çə-
tin olan , və ,, tip diabet olanlar, həkim 
göstərişlərinə əməl etməyənlər,  ikincili in-
feksiya və çox yüksək riskli arterial hiper-
tenziya şəklində ağırlaşmaları olanlar, ke-

toasidozlu diabetlər, dayaq-hərəkət sistemi 
xəstəlikləri olan yaşlılar, Ramazan ayında 
iki və ya daha çox hipo, və ya hiperqlike-
miya halında olan xəstələrdir. Onlar müt-
ləq həkimlə məsləhətləşməlidirlər.

Bəzi xəstəliklər zamanı, ümumiyyətlə, 
oruc tutmaq qadağandır. Bu qadağa kə-
nardan qayğıya ehtiyacı olan bütün ağır 
xəstələrə, ciddi ürək çatışmazlığı olanlara, 
geniş infarkt və insult keçirənlərə, arterial 
təzyiqin ağır formalarından əziyyət çəkən-
lərə aiddir. Eyni zamanda, ağır böyrək və 
qaraciyər xəstələrinə, hamilə və laktasiya 
dövründə olan qadınlara, psixi pozuntusu 
olan xəstələrə, 75 yaşdan yuxarı olanlara, 
ciddi xroniki, həmçinin yoluxucu xəstə-
liklərin kəskinləşməsi zamanı qəti şəkildə 
oruc tutmağa icazə verilmir.

Həkimin təyin etdiyi dərmanları oruc-
luq ayında dayandırmaq tövsiyə edilmir. 
Lakin onların qəbulu vaxtının və dərman-
ların dozasının dəyişdirilməsi ilə bağlı 
mütləq həkimin məsləhətinə əməl edilmə-
lidir. Səhhətinə görə oruc tuta bilməyənlər 
şəriət qayda-qanunlarına uyğun şəkildə 
onun kəffarəsini ödəyə  bilərlər.

± Oruc tutmağın orqanizmə faydaları 
barədə nə deyərdiniz"

– Orucun insan sağlamlığına faydası 
çoxdur. Onlardan ən əsası orucun immuni-
tet sistemini gücləndirməsidir. Uzun müd-
dət ac qalmaq xarici və ya metabolik stres-
sə qarşı daxili müdafiəni gücləndirən və 
zədələnmiş molekulları çıxaran və ya təmir 

edən hüceyrə sistemlərini fəallaşdırır. İm-
munitet hüceyrələrinin sümük iliyinə daxil 
olmasını və onların burada möhkəmlənmə-
sini təmin edir ki, bu da xəstəliklərin daha 
asan və tez aradan qaldırılmasına imkan 
verir. Hüceyrələrin zədələnməsini azaldır, 
iltihabın və xərçəng hüceyrələrinin əmələ 
gəlməsinin qarşısını alır.

Oruc bədəni enerji mənbəyi kimi qlü-
kozadan çox yağ hüceyrələrindən istifadə 
etməyə təşviq edərək qan şəkərinin səviy-
yəsini aşağı sala bilir. Bu, öz növbəsində, 
metabolik pozuntulara və qan təzyiqinin 
səviyyəsinə müsbət təsir göstərir. Oruc ba-
ğırsaq florasına da təsir edir və zərərli mik-
roblarla mübarizə aparan faydalı bakteri-
yaların böyüməsini dəstəkləyir. Mövcud 
enerjini həzm üçün deyil, digər sistemlərin 
işinə sərf edir. Bunu həzm prosesinə ki-
fayət qədər çox enerji tələb edən orqanizm 
üçün enerji qənaəti adlandırmaq olar.

± Ramazan ayında oruc tutanlara hə-
kim kimi nə t|vsiyə edirsiniz"

± Əvvəla, ümumi JiJiyena qaydaları 
və fiziki məşqlər: Otağın havası gecə də 
dəyişdirilməli, ümumi təmizlik aparılmalı-
dır. Təbii parçalardan hazırlanmış paltarlar 
geyinmək tövsiyə olunur. Gündüzlər yor-
ğunluq hiss etməmək üçün  saat 13:00–
16:00 arasında, təxminən, 20–40 dəqiqə 
yuxulamaq tövsiyə olunur.

Fiziki fəaliyyət: İdman salonlarına, sa-
unalara baş çəkmək, bağ sahələrində işləri 
məhdudlaşdırmaq da daxil olmaqla fizi-

ki fəaliyyətdən çəkinmək lazımdır. Səhər 
yeməkdən dərhal sonra yatmaq tövsiyə 
edilmir, çünki yeməkdən sonra xlorid tur-
şusu əmələ gəlir və insan tox mədə ilə ya-
tanda mədə-bağırsaq möhtəviyyatının ezo-
fagusa (yemək borusuna) qayıtma ehtimalı 
artır. Bu, qastroezofageal reflüks xəstəliyi 
olanlar üçün əks- göstərişdir.

Oruc tutmağa orqanizmin uyğunlaş -
ması: Orucluğun ilk günü orqanizm üçün 
uyğunlaşma və stress keçirmə vaxtıdır. 
Ancaq bu faydalı stressdir. İki-üç gündən 
sonra bədən bu rejimə alışır. İslam dinində 
Ramazan orucu ilə yanaşı, əlavə oruc da 
var. Məhəmməd peyğəmbər (s.) hər bazar 
ertəsi və cümə axşamı oruc tuturmuş. Bə-
dəni uyğunlaşdırmaq üçün Ramazan baş-
lamamış  Şaban ayında bir neçə gün oruc 
tutmaq  olar.

4idalanma qaydaları: Səhər yeməyi 
ciddi şəkildə saxlanılan nisbətlərdə qəbul 
edilməlidir. Dadlı, sağlam, vitaminlə zən-
gin və müxtəlif yeməklər gün ərzində yax-
şı həzm və rifahı təmin edər. Oruc tutanlar 
həddindən artıq yeməkdən və mədəni tam 
doldurmaqdan çəkinməlidirlər. Doymadan 
masadan qalxmaq lazımdır. Çünki doyma 
barədə siqnal beyinə yeməkdən 20–30 
dəqiqə sonra çatır. Peyğəmbərimiz (s.) bu-
yurur: “İnsan yalnız gücünü qorumaq üçün 
lazım olan qədər yeməlidir”.

İftarda uzun müddət ac qaldıqdan son-
ra dərhal yeməyə başlamaq olmaz. Orucu 
açmaq üçün 2–3 ədəd xurma və ilıq su, 
yaxud 2–3 zeytun qəbul etmək kifayət-
dir ki, mədəyə qida ilə bağlı siqnal getsin 
və normal işləməyə başlasın. Şorba, ay-
ran, kompot və ya süd orqanizmin maye 
ehtiyacını azaldır. Bu içkilər mədədəki 
boşluğu doldurur və bir müddət ani aclıq 
hissi aradan qalxır. Bu şəkildə qida qəbul 
etməyə başladıqdan sonra fasilə vermək 
məsləhətdir. Tərəvəz, qoz-fındıq, mey-
və və çörək də vacibdir. Tərkibində zü-
lal olan qidalar həzm prosesini ləngidir, 
bu da uzunmüddətli toxluq hissi yaradır. 
Yemək seçərkən həddindən artıq yağlı, 
qızardılmış qidalardan, həmçinin həddin-
dən artıq şirin yeməklərdən uzaq durmaq 
lazımdır. Sahur üçün yumurta, mürəbbə, 
pendir, yulaf əzməsi, qoz, çörək, banan və 
digər meyvələr yemək yaxşıdır. Orta gün-
dəlik maye qəbulu, təxminən, 2,5 litrdir. 
Ən yaxşısı yaşıl çay, azca duzlu su içmək, 
qazlı, çox soyuq və şirin içkilərdən uzaq 
durmaqdır. Qəhvə, eyni zamanda, həm 
sağlam, həm də zərərli içkidir. Bədən zəif-
ləyərsə, vəziyyət daha da pisləşməmək 
üçün imtina edilməlidir. 

Yuxarıdakı qaydalara düzgün əməl 
olunanda, oruc tutmaq insana sağlamlıq, 
rahatlıq, mənəvi və fiziki məmnunluq gə-
tirir. Ramazan ayında oruc tutanlardan 
daxili paklığı qorumaq, pis fikirlərdən, 
vəsvəsələrdən və düzgün olmayan hərəkət-
lərdən uzaq durmaq tələb olunur.

Uca Allah hamıya kömək olsun, xoş 
niyyətlərinizi və oruc-namazınızı qəbul 
eləsin�     
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